
ГОМЕЛЬСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ДДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г. Гомерь

Об итогах областного этапа 
III Республиканского конкурса 
разработок литературного материала 
для детского театра

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования от 19.06.2023 №552, с целью стимулирования творческой 
активности и совершенствования профессионального мастерства 
педагогических работников, выявления, обобщения и развития опыта в 
сфере театрального искусства состоялся областной этап 
III Республиканского конкурса разработок литературного материала для 
детского театра (далее -  Конкурс).

На Конкурс была представлена 31 работа из 14 многопрофильных 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
9 учреждений общего среднего образования.

Не приняли участия в Конкурсе педагогические работники 
учреждений общего среднего образования, дополнительного образования 
детей и молодежи Ветковского, Добрушского, Лоевского, Наровлянского, 
Мозырского, Октябрьского, Речицкого, Светлогорского районов.

Анализ материалов показал, что содержательный компонент, 
полнота, культура подачи методических разработок в целом соответствуют 
положению.

По решению жюри на республиканский этап Конкурса отобрано 
6 литературных разработок, занявших I, II места в областном этапе 
Конкурса в номинациях «Драматургический материал для детского театра 
по мотивам литературных произведений» и «Оригинальный 
драматургический материал для детского театра».

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами Конкурса и наградить 
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома 
следующих участников:

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

014637



1.1. в номинации «Драматургический материал для детского театра 
по мотивам литературных произведений»:

I степени -  Глушень Е.С., педагога-организатора государственного 
учреждения образования (f l^ ee -  г у 0 ) «Житковичский районный центр 
творчества детей и молодежи», за разработку литературного материала 
«Дело чести»;

Безгинова А.В., педагога дополнительного образования учреждения 
образования (далее -  У О) «Гомельский государственный областной 
Дворец творчества детей и молодежи», за разработку материала 
«Дняпроуская легенда»;

II степени -  Попову Д.Н., учителя белорусского языка и литературы 
ГУО «Каменская средняя школа Кормянского района», за разработку 
материала «Адзшою васьмшласшк хоча пазнаёмщца»;

III степени -  Кондратьеву Т.И., заместителя директора 
по учебно-воспитательной работе ГУО «Уваровичский центр детского 
творчества детей и молодежи Буда-Кошелевского района», за разработку 
литературного материала «Дз1уныя прыгоды ЛоЬ>;

Марченко Т.В., педагога дополнительного образования 
ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей и молодежи», за 
разработку материала «Калыска чатырох чараунщ»;

Плескачевскую Т.П., педагога дополнительного образования 
ГУО «Средняя школа №45 г.Гомеля», за разработку материала «Дважды 
два -  четыре»;

1.2. в номинации «Оригинальный драматургический материал для 
детского театра»:

I степени -  Кривко Г.В., учителя обслуживающего труда 
ГУО «Казелужская средняя школа» Хойникского района, за разработку 
материала «Из истории семейного альбома»;

II степени -  Мельникову О.М., педагога дополнительного 
образования ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей 
и молодежи «Эврика», за разработку литературного материала 
«Разноцветные колпачки»;

Ермакову Ю.М., культорганизатора ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи Железнодорожного района г.Гомеля», за разработку материала 
«Обыкновенное чудо»;

III степени -  Смусенок В.А., учителя начальных классов 
ГУО «Ремезовская средняя школа Ельского района», за разработку 
материала «Стать добрым никогда не поздно»;

Богданович И.В., учителя белорусского языка и литературы 
ГУО «Стодоличская средняя школа» Лельчицкого района, за разработку 
литературного материала «Старая хусцшка»;



Карпинского В.В., педагога дополнительного образования
ГУО «Центр творчества детей и молодежи Центрального района
г.Гомеля», за разработку материала ^НйВЙГОДШ ПйрЯПШЮХ, Щ ЛК ВуШЙ9Ц*к 
быу дзедам Марозам».

2. Руководител5ш отделов образования Буда-Кошелевского
(Парфененко Е.П.), Ельского (Сивчук О.С.), Житковичского
(Макаревич М.М.), Жлобинского (Соловьев А.Н.), Кормянского 
(Головнева Н.В.), Лельчицкого (Гриб В.А.), Рогачевского (Клочкова Е.В.), 
Хойникского (Тупица Л.Н.) райисполкомов, отделов образования, спорта 
и туризма администраций Железнодорожного (Маканина И.А.), 
Центрального (Крилистенко Л.В.) районов г.Гомеля, У О «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
(Екименко С.В.) изыскать возможность поощрения педагогических 
работников -  победителей и призеров Конкурса.

3. Руководителям отделов образования Ветковского (Помозова Т.А.), 
Добрушского (Лапицкая В.П.), Лоевского (Юковская О.А.), Наровлянского 
(Кирганова Е.И.), Мозырского (Попкова Л.А.), Октябрьского 
(и.о. Папруга В.В.), Речицкого (Лукинская С.В.), Светлогорского 
(Черкас Ж.В.) райисполкомов указать на необеспечение участия 
педагогических работников в Конкурсе.

4. Директору УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи» Екименко С.В. направить работы 
победителей и призеров, отмеченных дипломами I, II степеней, для 
участия в заключительном этапе Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа гь на заместителя
начальника главного управления образование у Е.Г.

Начальник главного управления Р.И.Смирнов

Е.И.Клочкова

Клочкова
Торчик 8 0232 23 03 48



С п и сок  на р ассы л к у
приказа об итогах областного этапа III Республиканского конкурса

разработок литературного м атер ш а Для детского театра 

от ______ 2023 г. № ________

Почтовый
адрес

Кол-во
экз.

Примечание

I 2 3 4
Отделы (управления) 
образования 
райгорисполкомов; 
отделы образования., спорта 
и туризма администраций 
районов г.Гомеля;
У О «Гомельский 
государственный областной 
Дворец творчества детей и 
молодежи»

I


